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Das Abgeordnetenhaus hat das folgende Gesetz beschlossen:

Artikel 1 
Änderung des Tagesbetreuungskostenbeteiligungsgesetzes

Das Tagesbetreuungskostenbeteiligungsgesetz in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 23. April 2010 (GVBl. S. 250), das zuletzt 
durch Artikel 11 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. 
S. 710) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:
1. § 4a wird wie folgt geändert:

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
aa) In Satz 1 werden die Wörter „verlässlichen Halbtags-

grundschule“ durch die Wörter „Ganztagsschule der Pri-
marstufe in der offenen Form“ ersetzt.

bb) In Satz 2 werden die Wörter „für Schülerinnen und 
Schüler der Jahrgangsstufen 1 bis 4“ gestrichen.

cc) Satz 3 wird aufgehoben.
b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden die Wörter „Betreuung an der Ganz-
tagsgrundschule“ durch die Wörter „Förderung und Be-
treuung an der Ganztagsschule der Primarstufe“ ersetzt.

bb) In Satz 2 werden die Wörter „für Schülerinnen und 
Schüler der Jahrgangsstufen 1 bis 4“ gestrichen.

cc) Satz 3 wird aufgehoben.
c) Absatz 3 wird wie folgt geändert:

aa) Satz 1 wird wie folgt gefasst:
„Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufen 1 bis 6, 
die nur eine Betreuung in den Ferien benötigen, erhalten 
an der Ganztagsschule der Primarstufe in gebundener 
Form eine Betreuung zwischen 7.30 und 16.00 Uhr, an 
der Ganztagsschule der Primarstufe in der offenen Form 
eine Betreuung zwischen 7.30 und 13.30 Uhr, wenn sie 
einen entsprechenden Betreuungsvertrag mit einer Lauf-
zeit von mindestens einem Schuljahr abschließen.“

bb) In Satz 2 wird die Angabe „und 4“ durch die Angabe 
„bis 6“ ersetzt.

d) Absatz 3a wird aufgehoben.
e) Absatz 4 Satz 5 bis 7 wird wie folgt gefasst:

„Die Betreuungsmodule für die in Satz 1 genannten Schüle-
rinnen und Schüler der Eingangs-, Unter- und Mittelstufe 
und für die in Satz 2 genannten Schülerinnen und Schüler 
der Jahrgangsstufen 1 bis 6 beinhalten in den Ferienzeiten 
zusätzlich die Zeit von 8.00 bis 15.00 Uhr. Für die in Satz 3 
genannten Schülerinnen und Schüler der Ober- und Ab-
schlussstufe und der Jahrgangsstufen 7 bis 10 beinhalten die 
Betreuungsmodule nach Satz 1 keine Ferienbetreuung. 
Schülerinnen und Schülern der Ober- und Abschlussstufe 
und den in Satz 3 genannten Schülerinnen und Schülern der 
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Jahrgangsstufen 7 bis 10 werden gesonderte Betreuungsmo-
dule in den Ferienzeiten angeboten.“

f) Absatz 5 wird wie folgt geändert:
aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „ergänzenden“ die 

Wörter „Förderung und“ eingefügt.
bb) In Satz 2 erster Halbsatz wird die Angabe „Satz 4“ durch 

die Angabe „Satz 3“ ersetzt.
g) Absatz 6 wird wie folgt geändert:

aa) Satz 2 wird wie folgt gefasst:
„Die Kostenbeteiligung für die ergänzende Förderung 
und Betreuung an Schulen nach Absatz 4 richtet sich 
nach der Kostenbeteiligung an Ganztagsschulen der Pri-
marstufe in gebundener Form; für die Frühbetreuung in 
der Unter- und Mittelstufe oder den Jahrgangsstufen 3 
bis 6 gilt dabei Anlage 2 Spalte 1, für die Betreuung von 
15.00 bis 16.00 Uhr Anlage 2 Spalte 8, für die Betreuung 
von 15.00 bis 18.00 Uhr Anlage 2 Spalte 2, für die Früh-
betreuung in Kombination mit der Betreuung von 15.00 
bis 16.00 Uhr Anlage 2 Spalte 4, für die Frühbetreuung 
in Kombination mit der Betreuung von 15.00 bis 18.00 
Uhr Anlage 2 Spalte 6 und für die ausschließliche Feri-
enbetreuung Anlage 2 Spalte 10.“

bb) In Satz 3 wird die Angabe „Satz 4“ jeweils durch die 
Angabe „Satz 3“ ersetzt.

cc) Satz 4 wird wie folgt gefasst:
„Die Kostenbeteiligung für die ergänzende Förderung 
und Betreuung an Schulen mit einem von Absatz 1 
Satz 1 abweichenden Beginn, Ende oder Beginn und 
Ende der Betreuungszeit entspricht der Kostenbeteili-
gung für die Ganztagsschule der Primarstufe in der offe-
nen Form; für die Frühbetreuung gilt Anlage 2 Spalte 1, 
für die Nachmittagsbetreuung je nach Umfang Anlage 2 
Spalte 3 oder 6, für beide Betreuungsformen zusammen 
je nach Umfang Anlage 2 Spalte 5 oder 7 und für die 
ausschließliche Ferienbetreuung Anlage 2 Spalte 9.“

dd) Die Sätze 5 bis 7 werden aufgehoben.
ee) In dem neuen Satz 5 werden die Angabe „Anlage 2a 

Spalte 4“ durch die Angabe „Anlage 2a Spalte 3“, die 
Angabe „Anlage 2a Spalte 9“ durch die Angabe „Anla-
ge 2a Spalte 4“ und die Angabe „Anlage 2a Spalte 10“ 
durch die Angabe „Anlage 2a Spalte 5“ ersetzt.

h) Absatz 7 wird wie folgt geändert:
aa) In Satz 2 werden nach der Angabe „3 bis 6“ die Wörter 

„und für die Unter- und Mittelstufe“ eingefügt.
bb) Satz 3 wird aufgehoben.

2. § 8 wird aufgehoben.
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„Anlage 2 
              

Kostenbeitrag (Betreuungsanteil) pro Monat in Euro   
  für ein Kind in der ergänzenden Förderung und Betreuung an Schulen – ohne Verpflegung – 

  

Jahrgangsstufen 3 bis 6, Unter- und Mittelstufe an Schulen mit dem sonderpädagogischen Förderschwerpunkt  
„Geistige Entwicklung“ 

Betreuungszeiten inkl. Ferienbetreuung (Module) nur Ferienbetreuung 
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entspricht Betreuungsumfang pro Tag in Stunden 

1,5 2 2,5 3,5 4 4,5 6 1 6 8,5 

  
Einkommen in Euro 

Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5 Spalte 6 Spalte 7 Spalte 8 Spalte 9 Spalte 10 
 jährlich monatlich 

1 bis 22.499,99 1.875,00 9 10 11 14 15 16 20 5 3 4 
2 ab 22.500,00 1.875,00 12 13 14 18 20 21 26 7 4 5 
3 ab 26.340,00 2.195,00 15 17 19 24 26 27 34 9 5 6 
4 ab 27.780,00 2.315,00 18 20 21 27 29 31 39 10 5 7 
5 ab 29.220,00 2.435,00 20 22 24 31 33 35 44 11 6 8 
6 ab 30.660,00 2.555,00 22 25 27 34 37 39 49 13 7 9 
7 ab 32.100,00 2.675,00 24 27 29 37 40 42 53 14 7 10 
8 ab 33.540,00 2.795,00 26 29 32 41 44 46 58 15 8 11 
9 ab 34.980,00 2.915,00 28 32 35 44 47 50 63 16 8 12 

10 ab 36.420,00 3.035,00 31 34 37 48 51 54 68 17 9 13 
11 ab 37.860,00 3.155,00 33 37 40 51 55 58 73 19 10 14 
12 ab 39.300,00 3.275,00 35 39 42 54 58 62 77 20 10 15 
13 ab 40.740,00 3.395,00 37 41 45 57 62 66 82 21 11 15 
14 ab 42.180,00 3.515,00 39 44 48 61 65 70 87 22 12 16 
15 ab 43.620,00 3.635,00 41 46 51 64 69 74 92 23 12 17 
16 ab 45.060,00 3.755,00 44 49 53 68 73 78 97 25 13 18 
17 ab 46.500,00 3.875,00 45 51 56 71 76 81 101 26 13 19 
18 ab 47.940,00 3.995,00 48 53 58 74 80 85 106 27 14 20 
19 ab 49.380,00 4.115,00 50 56 61 78 83 89 111 28 15 21 
20 ab 50.820,00 4.235,00 53 59 64 82 88 94 117 30 16 22 
21 ab 52.260,00 4.355,00 55 62 68 86 92 98 123 31 16 23 
22 ab 53.700,00 4.475,00 58 65 71 90 97 103 129 33 17 24 
23 ab 55.140,00 4.595,00 61 68 74 95 101 108 135 34 18 25 
24 ab 56.580,00 4.715,00 63 71 78 99 106 113 141 36 19 27 
25 ab 58.020,00 4.835,00 66 74 81 103 110 118 147 37 19 28 
26 ab 59.460,00 4.955,00 69 77 84 107 115 122 153 39 20 29 
27 ab 60.900,00 5.075,00 72 80 87 111 119 127 159 40 21 30 

3. Die Anlagen 2 und 2a werden wie folgt gefasst:

„Anlage 2
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28 ab 62.340,00 5.195,00 74 83 91 116 124 132 165 42 22 31 
29 ab 63.780,00 5.315,00 77 86 94 120 128 137 171 43 23 32 
30 ab 65.220,00 5.435,00 80 89 97 124 133 142 177 45 23 33 
31 ab 66.660,00 5.555,00 82 92 101 128 137 146 183 46 24 34 
32 ab 68.100,00 5.675,00 85 95 104 132 142 151 189 48 25 35 
33 ab 69.540,00 5.795,00 88 98 107 137 146 156 195 49 26 37 
34 ab 70.980,00 5.915,00 90 101 111 141 151 161 201 51 27 38 
35 ab 72.420,00 6.035,00 93 104 114 145 155 166 207 52 27 39 
36 ab 73.860,00 6.155,00 96 107 117 149 160 170 213 54 28 40 
37 ab 75.300,00 6.275,00 99 110 120 153 164 175 219 55 29 41 
38 ab 76.740,00 6.395,00 101 113 124 158 169 180 225 57 30 42 
39 ab 78.180,00 6.515,00 104 116 127 162 173 185 231 58 31 43 
40 ab 79.620,00 6.635,00 107 119 130 166 178 190 237 60 31 44 
41 ab 81.060,00 6.755,00 109 122 134 170 182 194 243 61 32 46 
              

1) Unter- und Mittelstufe an Schulen mit dem sonderpädagogischen Förderschwerpunkt "Geistige Entwicklung" sowie Jahrgangsstufen 3 bis 6 an Auftragsschulen mit dem sonderpä-
dagogischen Förderschwerpunkt "Autismus". 
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Anlage 2 aAnlage 2a 
         

Kostenbeitrag (Betreuungsanteil) pro Monat in Euro  
für ein Kind in der ergänzenden Förderung und Betreuung an Schulen – ohne Verpflegung – 

  

Ober- und Abschlussstufe an Schulen mit dem sonderpädagogischen Förderschwer-
punkt „Geistige Entwicklung“, Jahrgangsstufen 7 bis 10 an Auftragsschulen mit dem 
sonderpädagogischen Förderschwerpunkt „Autismus“oder mit den Förderstufen I 

oder II 

Betreuungszeiten ohne Ferienbetreuung  
(Module)  

nur Ferienbetreuung 
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entspricht Betreuungsumfang pro Tag in Stunden  

1,5 2 3,5 1,5 2 

    Einkommen in Euro 
Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5 

     jährlich monatlich 

1 bis 22.499,99 1.875,00 7 7 10 2 3 
2 ab 22.500,00 1.875,00 9 10 13 3 3 
3 ab 26.340,00 2.195,00 11 13 18 4 4 
4 ab 27.780,00 2.315,00 13 15 20 5 5 
5 ab 29.220,00 2.435,00 15 16 23 5 6 
6 ab 30.660,00 2.555,00 16 19 25 6 6 
7 ab 32.100,00 2.675,00 18 20 28 6 7 
8 ab 33.540,00 2.795,00 19 22 31 7 7 
9 ab 34.980,00 2.915,00 21 24 33 7 8 

10 ab 36.420,00 3.035,00 23 25 36 8 9 
11 ab 37.860,00 3.155,00 25 28 38 8 9 
12 ab 39.300,00 3.275,00 26 29 40 9 10 
13 ab 40.740,00 3.395,00 28 31 43 9 10 
14 ab 42.180,00 3.515,00 29 33 46 10 11 
15 ab 43.620,00 3.635,00 31 34 48 10 12 
16 ab 45.060,00 3.755,00 33 37 51 11 12 
17 ab 46.500,00 3.875,00 34 38 53 11 13 
18 ab 47.940,00 3.995,00 36 40 55 12 13 
19 ab 49.380,00 4.115,00 37 42 58 13 14 
20 ab 50.820,00 4.235,00 40 44 61 13 15 
21 ab 52.260,00 4.355,00 41 46 64 14 16 
22 ab 53.700,00 4.475,00 43 49 67 15 16 
23 ab 55.140,00 4.595,00 46 51 71 15 17 
24 ab 56.580,00 4.715,00 47 53 74 16 18 
25 ab 58.020,00 4.835,00 49 55 77 17 19 
26 ab 59.460,00 4.955,00 52 58 80 17 19 
27 ab 60.900,00 5.075,00 54 60 83 18 20 
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Artikel 2 
Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am 1. August 2022 in Kraft.

Berlin, den 16. Juni 2022

Der Präsident des Abgeordnetenhauses von Berlin
Dennis  B u c h n e r

Das vorstehende Gesetz wird hiermit verkündet.

Die Regierende Bürgermeisterin
Franziska  G i f f e y

28 ab 62.340,00 5.195,00 55 62 87 19 21 
29 ab 63.780,00 5.315,00 58 64 90 19 22 
30 ab 65.220,00 5.435,00 60 66 93 20 23 
31 ab 66.660,00 5.555,00 61 69 96 21 23 
32 ab 68.100,00 5.675,00 63 71 99 22 24 
33 ab 69.540,00 5.795,00 66 73 102 22 25 
34 ab 70.980,00 5.915,00 67 75 105 23 26 
35 ab 72.420,00 6.035,00 69 78 108 24 26 
36 ab 73.860,00 6.155,00 72 80 111 24 27 
37 ab 75.300,00 6.275,00 74 82 114 25 28 
38 ab 76.740,00 6.395,00 75 84 118 26 29 
39 ab 78.180,00 6.515,00 78 87 121 26 29 
40 ab 79.620,00 6.635,00 80 89 124 27 30 
41 ab 81.060,00 6.755,00 81 91 127 28 31 
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